Взято здесь: https://rospravosudie.com/court-sudebnyj-uchastok-7-g-dzerzhinsk-nizhegorodskoj-oblasti-s/act-240999120/
[bookmark: _GoBack]
Дело № 5-142/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
19 января 2018г. г.Дзержинск Мировой судья судебного участка № 7 Дзержинского судебного района Нижегородской области Григорьева Н.В. (г.Дзержинск, пр.Ленина, 49а), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Астафьева <ФИО1>, <ОБЕЗЛИЧЕНО>, привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Астафьев М.Д., будучи лишенным права управления транспортными средствами, 18 января 2018г. в 08 час. 30 мин на 402 км федеральной автомобильной дороги М-7 «Волга» (Москва-Уфа) в <АДРЕС> области управлял автомобилем ВАЗ 210703 государственный регистрационный знак <ОБЕЗЛИЧЕНО>.
Астафьеву М.Д. разъяснены его права и обязанности, предусмотренные ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст.51 Конституции РФ. Отвода не заявлено.
В судебном заседании Астафьев М.Д. пояснил, что знал о том, что лишен права управления транспортным средством, не знал, что необходимо сдать водительское удостоверение. Думал, что по истечении срока давности лишение прав будет исполнено. 18 января 2018 года управлял автомобилем, был остановлен сотрудником ГИБДД. Кроме того, пояснил, что инвалидности не имеет. Раскаивался в совершении правонарушения.
Вина Астафьева М.Д. в совершении данного правонарушения подтверждается материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении; решением Нижегородского районного суда г.Н.Новгорода от 22 января 2015г.; рапортом Чобиева И.Р.; справкой инспектора по ИАЗ полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Н.Новгороду.
Из решения Нижегородского районного суда г.Н.Новгорода от 22 января 2015г. следует, что 14 ноября 2014г. постановлением мирового судьи судебного участка <НОМЕР> Нижегородского судебного района г.Н.Новгорода Астафьев М.Д. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев. Жалоба на постановление от 14 ноября 2015г. оставлена без удовлетворения, а постановление без изменения. Постановление вступило в законную силу 22.01.2015г.
Из справки инспектора по ИАЗ полка ДПС ГИБДД УМВД России по г.Н.Новгороду следует, что водительское удостоверение у Астафьева М.Д. изъято 18 января 2018г. окончание срока лишения права управления транспортным средством истекает 18 июля 2019г. Штраф в размере 30000 рублей согласно базы ФИСМ ГИБДД не оплачен.
Согласно ч.1 ст.32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права водительского удостоверения, если водитель лишен права управления всеми видами транспортных средств.
В соответствии с ч.1 ст.32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В силу ч.1.1 ст.32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания.
На основании ч.2 ст.32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
На основании вышеуказанных фактов, мировой судья приходит к выводу, что Астафьев М.Д. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельство, смягчающее административную ответственность-раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в ходе рассмотрения дела не установлено.
С учетом изложенного, руководствуясь ст.12.7 ч.2, ст.ст.29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным Астафьева <ФИО1> в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное  наказание по этой статье в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей.
Реквизиты для уплаты  административного штрафа: УФК по Нижегородской области (УМВД России по г.Н.Новгороду) ИНН 5257111625 КПП 525701001 р/с 40101810400000010002 в Волго-Вятское ГУ Банка России по Нижегородской области БИК 042202001 ОКТМО22701000, КБК 18811630020016000140 УИН 18810452183772600735
В соответствии со ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях …  Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платежного агента или банковского платежного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом "О национальной платежной системе", организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от <ДАТА11> N 103-ФЗ "О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами". При отсутствии самостоятельного заработка у несовершеннолетнего административный штраф взыскивается с его родителей или иных законных представителей.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии с ч.1 ст.20.25 может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа либо административных арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с ч.1,2 ст.31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца (ч.1). С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев (ч.2).
Постановление может быть обжаловано в <АДРЕС> городской  суд  в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                                   Н.В.Григорьева